
Épidémie de gastro-entérites aiguës 
d’origine hydrique à Pleaux, Cantal
Avril 2012

Santé environnement



Épidémie de gastro-entérites aiguës d’origine hydrique à Pleaux, Cantal, avril 2012 — Institut de veille sanitaire

Sommaire

Abréviations 2

1. Contexte, signalement 3

2.  Matériel et méthode 4
2.1 Enquête environnementale 4

2.2 Enquête épidémiologique 4

2.3 Enquête microbiologique 6

2.4 Recherche rétrospective d’épisodes de GEA d’origine hydrique à partir des données 
de l’Assurance maladie 7

3. Résultats 8
3.1 Enquête environnementale 8

3.2 Enquête de cohorte en population 18

3.3 Enquête microbiologique 27

3.4 Épisodes passés d’épidémies de GEA d’origine hydrique 27

4. Discussion 30
[...]
demandées au Centre national de référence (CNR) des virus entériques basé au Centre hospitalier 
universitaire (CHU) de Dijon. En l’absence de diarrhée sanglante signalée chez les cas interrogés lors de 
l’enquête sanitaire exploratoire, la recherche d’Escherichia coli producteurs de Shiga toxines (Stec) n’a pas 
été demandée.  

Des échantillons d’eau (10L) ont également été prélevés le 25 avril au niveau de la ressource en eau, à 
distance de l’épidémie mais dans des conditions météorologiques comparables (fortes pluies, forte turbidité). 
Compte tenu des résultats obtenus à cette date sur les analyses de selles (présence de norovirus 
génogroupe 2), les échantillons d’eau ont été directement adressés au laboratoire d’hydrologie de l’Anses à 
Nancy pour recherche spécifique de virus entériques. 

Une recherche par biologie moléculaire (PCR et RT-PCR) de la présence de virus entériques type 
Adénovirus 40 et 41 et de Norovirus génogroupe 1 et génogroupe 2 a été opérée sur des volumes de 1 litre 
d’eau de surface, concentrés à l’aide de méthodes différentes selon le pathogène recherché. 



Épidémie de gastro-entérite aiguë d’origine hydrique à Pleaux, Cantal, avril 2012 – INSTITUT DE VEILLE SANITAIRE  / p. 7 

2.4. Recherche rétrospective d’épisodes de GEA d’origine 
hydrique à partir des données de l’Assurance maladie 

En complément de l’enquête en population réalisée dans le cadre de cette épidémie et compte tenu de la 
vulnérabilité du système de production et de distribution d’eau destinée à la consommation humaine, une 
analyse rétrospective à partir des données de l’Assurance maladie a été réalisée afin de rechercher dans les 
années passées des épidémies de GEA sur le secteur de Pleaux dont l’origine hydrique est très probable. 
L’imputabilité hydrique des épidémies de GEA détectées sur le secteur de Pleaux a été établie après 
soustraction des épidémies de GEA hivernales au cours desquelles la transmission de personne à personne 
prédomine (comparaison spatiale avec les communes voisines alimentées par un réseau d’eau différent de 
celui de Pleaux) et vérification de l’absence d’intoxications collectives d’origine alimentaire par le système de 
surveillance des maladies à déclaration obligatoire incluant les toxi-infections alimentaires collectives (Tiac). 
Bien que ce dernier ne présente pas un niveau d’exhaustivité élevé pour les petites Tiac (impliquant quelques 
cas), il est fait l’hypothèse d’une meilleure exhaustivité pour les Tiac d’ampleur plus importante, telles que 
celles détectées à partir des données de l’Assurance maladie. 

2.4.1. Recueil des données 

Données utilisées : données de remboursements de l’Assurance maladie (SNIIR-AM1) fournies par la 
CnamTS et qui couvrent tous les régimes d’assurance maladie. 

Période d’étude : du 1er janvier 2009 au 31 juillet 2011. 

Communes sélectionnées : 

- zone « cible »2 : Pleaux et communes associées (Loupiac, Saint-Christophe-les-Gorges et Tourniac) soit 
une population générale de 1 786 habitants (Insee 2009) ; 

- zone « témoin »3 : Mauriac (4 123 habitants, Insee 2009).  

L’extraction des données et le passage des données de ventes de médicaments à des cas de GEA 
médicalisés (GEAm) ont été réalisés par le DSE (unité air, eau, climat) selon l’algorithme développé par 
l’InVS [1]. Les fichiers de données livrés comportaient les cas de GEAm (comptage des cas et taux 
d’incidence) par sexe, par commune, par classe d’âge (<1 an, 1-5 ans, 6-14 ans, 15-64 ans, 65-74 ans, 75 
ans et plus) et par statut (résident, touriste). 

Un résident correspondait à une personne qui habite dans une commune (exposée ou témoin) de la zone 
d’étude et qui est allée consulter un médecin à moins de 50 km de sa commune. Un touriste correspondait à 
une personne qui est allée consulter un médecin dans une commune (exposée ou témoin) de la zone d’étude 
à plus de 50 km de son domicile. 

2.4.2. Analyse des données 

Les méthodes de « clustering » comparant les données de référence (nombre de cas de GEAm) entre la 
zone « cible » et la zone « témoin » ont été privilégiées.  

La première méthode utilisée (méthode clustering) permet de tester le nombre de cas sur la zone cible durant 
une période cible (candidate au cluster) par le calcul du risque relatif évaluant l’excès de cas vis-à-vis de la 
zone témoin et d’une période témoin proche de la période cible. Une épidémie sur la zone cible est identifiée 
si le risque est suffisamment important (RR>3) et significatif (pXhi2 <0,05). La recherche a été réalisée sur la 
totalité de la période disponible en évaluant toutes les périodes de 7 jours consécutifs (période cible) aux 3 
semaines précédentes décalées d’une semaine (période témoin), soit les jours J-21 à J-8 du début de la 
période cible. 

La seconde méthode utilisée (méthode de Serfling) consiste dans un premier temps à identifier un excès de 
cas en comparant le nombre de cas attendus au nombre de cas journaliers observés sur, d’une part, la zone 

                                                      
1 Système national d’informations inter-régimes de l’Assurance maladie. 
2 La zone cible correspond aux communes desservies par les unités de distribution qui sont alimentées par l’usine de traitement 
impactée par la pollution dans l’épidémie d’avril 2012. 
3 Cette zone correspond à une ou plusieurs commune(s) dont l’approvisionnement en eau (UDI) est distinct des communes de la zone 
cible (pour mettre en évidence une origine hydrique). Cette zone doit également être suffisamment proche de la zone cible pour pouvoir 
prendre en compte les épidémies non véhiculées par l’eau (épidémie hivernale).  



Épidémie de gastro-entérite aiguë d’origine hydrique à Pleaux, Cantal, avril 2012 – INSTITUT DE VEILLE SANITAIRE  / p. 8 

cible et, d’autre part, sur la zone témoin, à partir de la même méthode de détection d’agrégat [2]. Cette 
méthode permet de modéliser une série de données en prenant en compte la tendance, la saisonnalité ainsi 
qu’une fluctuation aléatoire. Un signal statistique est défini par un dépassement de seuil sur plusieurs jours 
consécutifs (pour la plupart des épidémies étudiées avec Serfling, on considère le déclenchement d’une 
épidémie lors du dépassement du seuil durant deux semaines mais sur des données agrégées de manière 
hebdomadaire ; il n’y a pas a priori de consensus sur ce point [3]). Le modèle a été construit sur la période de 
référence allant de la semaine 01 de l’année 2009 à la semaine 30 de l’année 2011. Les données 
supérieures au 85e percentile de la distribution n’ont pas été prises en compte dans la détermination du 
modèle afin de permettre l’identification des épidémies antérieures. Dans un deuxième temps, les 
dépassements du seuil (identification d’un excès de cas) sur la zone cible et la zone témoin ont été 
comparés : une épidémie potentielle sur la zone cible a été définie comme toute période où le dépassement 
de seuil est supérieur à 4 jours consécutifs et pour laquelle aucun dépassement de seuil n’a été constaté sur 
la zone témoin durant cette même période, à une semaine près, supposant éliminer les épidémies par 
transmission interhumaine (épidémies hivernales). 

La recherche d’épidémies de GEAm a été réalisée à partir des données agrégées (cas totaux) sur une 
semaine (pour la méthode clustering), l’âge, le sexe et le statut (touristes et résidents). 

3. Résultats 

3.1. Enquête environnementale 

L’eau distribuée sur les communes de Pleaux, Loupiac, Saint-Christophe-les-Gorges, Tourniac, Barriac-les-
Bosquets provient en totalité ou en partie d’une station de traitement qui prélève l'eau dans la Maronne au 
lieu-dit de Pont-de-Chabus (figure 1). 

I Figure 1 I  

Localisation des communes impactées (en vert sur la carte) 

 
 

© IGN – Geofla® Communes 
Réalisation : Cire Auvergne 



Épidémie de gastro-entérite aiguë d’origine hydrique à Pleaux, Cantal, avril 2012 – INSTITUT DE VEILLE SANITAIRE  / p. 9 

3.1.1. Description de la ressource en eau  

La Maronne est une rivière qui prend sa source à 1 420 m d’altitude dans les monts du Cantal (commune de 
St-Paul-de-Salers). Elle s’écoule sur 86 km vers l’ouest avant de se jeter dans la Dordogne à deux kilomètres 
au sud d’Argentat, dans le département de la Corrèze.  

Le débit moyen interannuel, calculé sur une période de 94 ans, est de 20,10 m3/s, mais la Maronne présente 
des fluctuations saisonnières importantes, avec des crues d’hiver et de printemps (débit maximum en février 
= 33,10 m3/s) et des basses eaux de juillet à septembre (débit min en août = 4,88 m3/s) (figure 2). 

I Figure 2 I  

Débit moyen de la Maronne (m3/s) mesuré à la station hydrologique d’Argentat 
 
 

32,50 33,10

27,90
26,00

19,80

12,80

6,77
4,88

8,68

15,00

23,20

31,10

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

Janv. Fév. Mars Avril Mai Juin Juil. Août Sept. Oct. Nov. Déc.

D
éb

it 
m

oy
en

 (m
3 /s

)

Mois de l'année  
 

Source Banque Hydro – La Maronne à Argentat- station P1592510 
Données hydrologiques de synthèse (1918-2012), calculées le 4 août 2012 
 

Le bassin versant de la Maronne est de 820 km², dont 700 sont situés dans le Cantal. Il draine le flanc ouest 
du volcan cantalien, où les précipitations sont abondantes. 

La qualité physico-chimique de l’eau de la Maronne est globalement « bonne » et les populations 
d’invertébrés étudiées sont caractéristiques d’une bonne qualité biologique. L’état général de la station de la 
Maronne peut donc être considéré comme « bon » [4]. 

3.1.2. Vulnérabilité de la ressource en eau 

Comme toute ressource en eau superficielle, la Maronne présente une vulnérabilité particulière face aux 
rejets d’eaux usées domestiques (traitées ou non) et aux sources de pollution diffuses d’origine agricole 
véhiculées par les eaux de ruissellement. 

 Assainissement collectif 

Concernant le premier point, une trentaine de stations d’épuration (Step) sont recensées sur le bassin versant 
de la Maronne (figure 3). Les plus importantes étant les Step de Salers (1 630 équivalent habitants (EH)) et 
de Saint-Martin-Valmeroux (1 700 EH). 
 
 
 
 



Épidémie de gastro-entérite aiguë d’origine hydrique à Pleaux, Cantal, avril 2012 – INSTITUT DE VEILLE SANITAIRE  / p. 10 

I Figure 3 I  

Représentation de la Maronne et des différentes stations d’épuration présentes sur son bassin 
versant 
 

 
 

 

Communes    Station de suivi 
 

Bassin versant 
 

 

 

< 500 EH 
 

Roseaux 
 

Boues activées 
 

 

 

≥ 500 EH et < 1 000 EH 
 

Filtre à sable 
 

Disques biologiques 
 

 

 

≥ 1 000 EH et < 2 000 EH 
 

Lit bactérien 
 

Autre traitement 
 

 

 

≥ 2 000 EH 
 

Lagunage naturel 
 

Décanteur - digesteur 
      

 

Source : Conseil général du Cantal 

Dans son rapport sur l’état des rivières (bilan 2010/2011), le Conseil général du Cantal pointe des problèmes 
récurrents d’eaux claires parasites qui perturbent le fonctionnement des Step et entraînent des rejets directs 
dans la Maronne. Les réseaux de collecte sont mixtes (unitaires) et les déversoirs d’orage « pas toujours 
fonctionnels ». 

Les déversoirs d’orage sont des ouvrages qui permettent, en cas de fortes précipitations, de rejeter une partie 
des effluents directement dans le milieu naturel, sans passer par la station d’épuration. Le but est d’éviter 
l’encombrement des canalisations d’eaux pluviales et par conséquent, les inondations, quand la station 
d’épuration des eaux usées n’est plus en capacité de traiter l’ensemble des effluents arrivants. Ces ouvrages 
sont présents sur les réseaux unitaires qui collectent à la fois les eaux usées domestiques et les eaux 
pluviales. Les déversoirs d’orage peuvent être à l’origine de pollutions importantes et impliqués dans les 
épidémies de GEA d’origine hydrique. 

Les Step les plus proches de la prise d’eau de surface de Pont-de-Chabus sont situées à Loupiac et à Saint-
Martin-Valmeroux (tableau 2). 

I Tableau 2 I  

Description des Step de Loupiac Gare, Loupiac Bourg et Saint-Martin-Valmeroux 

Nom Distance du rejet à 
la prise d’eau Capacité Type de 

réseau Type de station Déversoir 
d’orage (O/N) 

Loupiac Gare 750 m 70 EH Mixte Lit planté de roseaux O 

Loupiac Bourg 3,3 km 70 EH Mixte Décanteur-digesteur O (en entrée de 
station) 

Saint-Martin-
Valmeroux 10,7 km 1 700 EH Mixte Lit bactérien O (4 au total) 

Source : Conseil général du Cantal 



Épidémie de gastro-entérite aiguë d’origine hydrique à Pleaux, Cantal, avril 2012 – INSTITUT DE VEILLE SANITAIRE  / p. 11 

Le Conseil général du Cantal met à la disposition des collectivités un service de conseil, au travers de la 
Mage. À ce titre, les techniciens de la Mage réalisent un suivi du fonctionnement des Step. Les bilans réalisés 
pour les Step de Loupiac et St Martin-Valmeroux sont présentés dans le paragraphe qui suit.

Les derniers rapports de visite de la Mage (2008 à 2011) font état d’une nette réduction de la quantité d’eaux 
claires parasites sur le réseau de Saint-Martin-Valmeroux, avec pour effets directs, un traitement des eaux 
usées plus efficace mais aussi une production de boues plus importante. À Loupiac Bourg, malgré des efforts 
notables pour remettre en état la filière de traitement, il était constaté, en juin 2010, une surcharge 
hydraulique importante (liée aux eaux claires parasites) et de ce fait une capacité épuratoire diminuée. À 
Loupiac Gare, un bilan sur 24 heures réalisé en mai 2008 avait mis en évidence le fonctionnement du 
déversoir d’orage même par temps sec (déversement de 90 % de l’effluent entrant). Cette situation avait 
motivé la mise en œuvre rapide de travaux pour réduire la présence d’eaux claires parasites. En octobre 
2011, lors de la dernière visite, le fonctionnement de la station a été jugé convenable et il n’a pas été observé 
de déversement en entrée de la station. 

Interrogés sur les jours ayant précédé l’épidémie, les exploitants de ces Step affirment qu’aucun 
dysfonctionnement ou débordement n’a affecté les installations. La Step de Saint-Martin-Valmeroux ne 
connaît quasiment plus de déversements d’eaux usées non traitées depuis la mise en place du réseau 
séparatif. C’était également le cas à Loupiac. Le technicien précise qu’à cette période le temps était sec et 
que les Step étaient en capacité de traiter les effluents entrants (pas de surcharge hydraulique). Selon eux, 
un fort orage localisé à Saint-Martin-Valmeroux, aurait lessivé les sols et chargé le cours d’eau en matières 
organiques, d’autant plus que son niveau était bas. Les techniciens signalent par ailleurs la présence 
d’habitations non reliées au réseau de collecte des eaux usées et ne disposant pas de systèmes 
d’assainissement.  

 Assainissement non collectif 

Le bourg de Saint-Eulalie, situé à une dizaine de kilomètres du site de pompage (Pont de Chabus) dispose 
d’un système d’assainissement non collectif (ANC). Les données fournies par l’exploitant qui assure les 
visites de conformité, montrent que sur les 19 habitations visitées par le technicien, 13 doivent faire l’objet 
d’une réhabilitation, dont 12 de manière urgente (données recueillies en août 2012). 

 Pollutions diffuses d’origine agricole 

Selon le diagnostic réalisé par le Conseil général, les principales activités présentes sur le bassin de la 
Maronne sont l’élevage bovin et le fourrage. Il peut donc y avoir des épandages ponctuels d’éléments 
fertilisants entraînant une augmentation des concentrations en matières organiques, azotées ou phosphorées 
dans les cours d’eau. L’abreuvement direct du bétail dans le lit des cours d’eau peut également dégrader la 
qualité de l’eau (piétinement, déjections...). 

 Pollutions d’origine industrielle 

La présence de quelques établissements agro-alimentaires (laiteries) sur le bassin-versant est susceptible de 
générer des rejets polluants s’ils ne font pas l’objet d’un traitement adapté. 

La ressource ne dispose pas d’une protection au sens de l’article L1321-2 du Code de la santé publique 
(périmètres de protection non définis). La procédure initiée a été interrompue en 2004 compte tenu des 